
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 201114  CADERNO 2

57175124-1 JAIRO BENEDITO DA SILVA MAIA
25/09/2010 a 
24/03/2011 02/05/2011 21/05/2011

57205467-1 JARBAS FARIAS VIRGOLINO 2010/2011 02/05/2011 31/05/2011

57207992-1 JARDEL SOARES LISBOA 2009/2010 02/05/2011 31/05/2011

5085640-1 JOSE TEOFILO LAREDO AMERICO 2010/2011 02/05/2011 31/05/2011

5127734-1 JOSE WALDO MENDES PANTOJA 2010/2011 02/05/2011 31/05/2011

54194144-1 JURANDIR PINHEIRO DA SILVA 2010/2011 02/05/2011 31/05/2011

99465-1 JUREMA MIRANDA DE FRANCA 2010/2011 02/05/2011 31/05/2011

57205579-1 MANOEL RAIMUNDO MOREIRA COSTA 2010/2011 02/05/2011 31/05/2011

57206391-1 MARCILENE DE JESUS BRITO CALDAS 2010/2011 02/05/2011 31/05/2011

57198314-2
MARIA ALESSANDRA VALENTE 
OLIVEIRA 2009/2010 02/05/2011 31/05/2011

5127777-1 MARLI RODRIGUES COELHO 2010/2011 02/05/2011 31/05/2011

5089336-1 NADIMIR LISBOA BRAGA 2010/2011 02/05/2011 31/05/2011

57206395-1 NAGIB TAVARES DE VASCONCELOS 2010/2011 02/05/2011 31/05/2011

57206377-1 OLIVIA FARIAS RODRIGUES 2010/2011 02/05/2011 31/05/2011

79790-1 ONALIA MACHADO DE VASCONCELOS 2010/2011 02/05/2011 31/05/2011

724505-1 VALDES MIRANDA CORREA 2010/2011 02/05/2011 31/05/2011

57205602-1 WILLIAM TELES DE MARIA 2009/2010 02/05/2011 31/05/2011

79413-1 ZELINA MIRANDA PINHEIRO 2010/2011 02/05/2011 31/05/2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 20.04.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224451

PORTARIA N º 838 DE 20 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CEDER, à CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, a contar de 
01.04.2011, a servidora LENISE MARIA TEIXEIRA DE 
OLIVEIRA, matricula n° 54190091/1, cargo de ODONTOLOGO, 
lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, com ônus 
para o órgão de origem.

PORTARIA N º 839 DE 20 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CEDER, à CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, a contar 
de 01.04.2011, a servidora DANIELA DE MORAES REGO 
CARNEIRO, matricula n° 54189797/1, cargo de ODONTOLOGO, 
lotada na DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL, com ônus para o órgão 
de origem.

PORTARIA N º 842 DE 20 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CEDER, à CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, a contar de 
01.04.2011, a servidora ANGELA RITA PONTES AZEVEDO, 
matricula n° 55589929/1, cargo de ODONTOLOGO, lotada na 
DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL, com ônus para o órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.04.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/SESPA/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224458

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através da Comissão 
Permanente de Licitação designada pela portaria nº 329 de 16 
de fevereiro de 2011, comunica que está aberto o prazo de 20 
(vinte) dias, o CREDENCIAMENTO para contratação temporária 
de pessoa jurídica para execução de serviços de consulta e 
exame oftalmológico nos municípios selecionados no Projeto 
Olhar Brasil, conforme as condições estabelecidas no edital e 
anexo.

Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
compraspara.gov.br (Mural de Licitações) e no www.saude.
pa.gov.br (Licitações).
Belém (Pa), 20 de Abril de 2011.
LIDIA MARIA CARVALHO DE AGUIAR
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA Nº 868
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224368

PORTARIA Nº 868, DE 20 DE ABRIL DE 2011.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da 
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem, 
respectivamente, a competência da direção estadual do 
Sistema Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter 
complementar, executar ações e serviços de Vigilância Sanitária, 
bem como estabelecer normas, em caráter suplementar, para o 
controle e avaliação das ações e serviços de saúde;
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da Portaria Nº 344 
SVS/MS, de 12.05.1998, 124 da Instrução Normativa aprovada 
pela Portaria Nº 06, de 29 de janeiro de 1999, a autorização 
para o Cadastramento da Empresa Distribuidora Big Bem - Silva 
Castro, sito à Av. José Bonifácio nº 2071, CEP 66.063-010, Bairro 
Guamá, Belém como estabelecimento apto a comercializar e 
dispensar medicamentos a base de substâncias retinóides de uso 
sistêmico da lista “C2” da Portaria SVS/MS nº 344/98 conforme 
dados da ficha cadastral constante do Anexo desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE SUBSTÂNCIAS 
DA LISTA C2 – RETINÓIDES DE USO SISTÊMICO
ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos 
apresentados, se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para a 
dispensação de medicamentos a base de substâncias da Lista 
C2 – Retinóides de uso Sistêmico, conforme estabelece o Artigo 
28 da Portaria Nº 06 de 29/01/1999 da AGÊNCIA NACIONAL DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA – ANVISA.
CADASTRO Nº 001/11
EMPRESA: DISTRIBUIDORA BIG BEM LTDA
NOME FANTASIA: DROGARIA BIG BEM – SILVA CASTRO
ENDEREÇO: AV. JOSÉ BONIFÁCIO, Nº 2071
BAIRRO: GUAMÁ
CIDADE/UF: BELEM/PA
RESPONSÁVEL TÉCNICO: MARCIA CRHYSTIANE DE OLIVEIRA
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224345

PORTARIA: 746
Objetivo: TRANSPORTAR SERVIDORES QUE IRAO REALIZAR 
SUPERVISÃO DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO SIVEP MALÁRIA 
/ VETORES E LOCAL, NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056301/CARLOS LEONARDO BORGES DE CASTRO 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 
08/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224348
PORTARIA: 747

Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA AO HOSPITAL MUNICIPAL 
DE JACUNDA. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACUNDA/PA - Brasil<br

Servidor(es):
571981221/IDELSO DE JESUS DE SOUZA LEAL JUNIOR 
(ENFERMEIRA) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/04/2011 a 
13/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224333

PORTARIA: 745
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO DOS SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO SIVEP MALÁRIA / VETORES E LOCAL, NO 
MUNICÍPIO DE CASTANHAL
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0502694/SANDRA DO SOCORRO DA SILVA TAPAJOS (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 
08/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224295

PORTARIA: 312
Objetivo: SUPERVISÃO NAS AÇÕES DE CONTROLE DA 
HANSENÍASE, COM TREINAMENTO EM SERVIÇOS NO 
SISTEMA DE INFORMAÇÃO SINAN NET-HANSENÍASE, PARA 
PROFISSIONAIS DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DE ACARÁ E 
CONCÓRDIA DO PARÁ, DO 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
PARA DESENVOLVER AÇÕES DE CONTROLE DA HANSENÍASE E 
SINAN NET, EM CUMPRIMENTO DO CRONOGRAMA DO PLANO 
ESTADUAL DE CONTROLE DA HANSENÍASE NO PARÁ.(FONTE: 
0349001435)
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCORDIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54598341/JOVINA JOSEFA DA SILVA MALCHER (ENFERMEIRO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224282

Dispensa: 11/2011
Data: 19/04/2011
Valor: 14.104,97
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
TRATAMENTO DEDIABETES, PARA O CUMPRIMENTO DE DECISÃO 
JUDICIAL, DO PROCESSO PARA ATENDIMENTO DO PACIENTE 
PORTADOR DE DIABETTES.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 18/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303118626130000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: F.B.M INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA
Endereço: Vla VP 1B, Bairro: Distrito Agroindustrial de Anápolis, 
08
CEP. 75132-085 - Anápolis/GO
Email: fbmfarma@fbmfarma.com.br
Telefone: 6233335000
Ordenador: ROSEMARY SILVA DE OLIVEIRA GOES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224311

PORTARIA: 743
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO DOS SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO SIVEP MALÁRIA / VETORES E LOCAL, NO 
MUNICÍPIO DE BARCARENA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0502694/SANDRA DO SOCORRO DA SILVA TAPAJOS (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 
15/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU


